¹ v. 27. ² v. 1. ³ v. 3. ⁴ v. 9. ⁵ v. 11.

(1) Animadvertite catholicum doctissimi et antiquissimi Origenis testimonium de sacrosancta Eucharistia.

A tum quæ Deo sunt placita ; nempe quæ a prophetis manifestata nobis fuerunt de solo Christo discipulisque ejus : quæcunque denique abs quovis dicentur ad Christum tantummodo deducuntur.

⁴⁴ His consonant illa : Nisi Dominus ædificaverit domum, et custodiverit civitatem ; id est, nisi Dominus nobis vim suppeditaverit dirigendi ad ipsum gressus nostros, frustra nos laboramus, qui nequam eum precibus invocamus, sed cum audacia rem gerimus.

⁴⁵ Blaterant enim tum publicæ meretrices, tum heterodoxorum scholæ, pulchro eloquio ingenue corda decipientes. Est itaque tutum maxime, ne initio decipiamur ; nam deceptus, difficile evadit.

⁴⁶ Auditionis tenuis, delectatio. Pinguedo autem voluptatem denotat, ex qua impuritas gignitur ; ejus progenies, nequitia et inscitia. Atqui his vitiiis nihil inveniatur amarius in die judicii.

⁴⁷ Hinc cognoscimus qualitatem iracundam in dæmonibus prævalere. Immitis enim est, inquit, furor eorum, et ira acuta. Venantur quippe ad interitum eos qui sibi obtemperant. Sic videlicet honorant eos, qui ipsos honorant.

⁴⁸ Peccatis suis improbi homines Christi carnes conterunt, et sanguinem consumunt, rem profanam existimantes. Attamen ait Christus : Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam, et ego resuscitabo eum in novissimo die. Jam vero qui indigne corpus manducat et sanguinem bibit Domini, judicium sibi manducat et bibit.

⁴⁹ Olim non fuit malum, et hoc ipsum aliquando non erit : sunt enim indelebilia virtutis semina. Hoc mihi propenodum suadet dives ille qui non omnino totus malus fuerat, etsi ob nequitiam inferis adjudicatus : ecce enim ille misericordiam erga fratres retinebat. Atqui misericordia semen est virtutis optimum.

⁵⁰ Scientia puteus simul est et fons : etenim illis qui ad virtutem primum accedunt, profundus puteus videtur : at imperturbatis atque puris, fons. Sic etiam Salvator sedebat supra fontem hora circiter sexta. Tu vero fontem intellige divinam scientiam, non aquæ puteum. Et sicuti fons prostat absque labore, utpote aqua discurrens sitientibus, ita puteus laborem requirit volentium exantlare. Et sicuti fons incessanter manat, ita sensibilis scriptura perennem habet fluxum, facilliterque his qui sitiunt Deum donat. Et sicuti puteus laborem creat exantlantibus, ita et scientia contemplativa iis qui volunt virtutes recte exercere animæ corporisque et divina intelligere, et cælorum regnum adipisci.

⁵¹ v. 14. ⁵² v. 15.

(2) Hic innuit Origenes errorem illum suum de futura, post vitam, conversione impiorum, et pœnarum fine.

⁹⁹ Hic mulieris vocabulo scientiam Dei denotat; quæ nobis jam inde ab adolescentia tradita fuit; et quam superius Salomon juventutis magisterium dixit. Fili, enim inquit, ne te capiat consilium malum (id est diabolus malorum consiliorum molitor), quo doctrina juventutis deseritur, et divinum fœdus oblivioni traditur. Oblivio autem et derelictio, possessu scientiæ deteriores sunt, veluti sanitate longe pejor morbus, et infra vitam mors. Simul tamen ipsa scientia et mater dicitur et uxor atque soror: mater, quia qui docuit me, per scientiam me genuit, ut Paulus per Evangelium Galatas: uxor, quia mihi copulata parit virtutes et recta dogmata; siquidem reapse scientia parit viro prudentiam: soror, quia ego pariter atque illa ex uno geniti fuimus Deo Patre. Dic enim, inquit, sapientiæ, ut soror tua sit ¹⁰¹.

¹⁰⁰ Gratia et amicitia liberant. Virtus autem et scientia rationalem animam liberant. Nam gratia et amicitia, virtus et scientia sunt. Jam si cervus ex amicitia, et pullus ex gratis gignitur; cervus quidem est contemplationis symbolum, pullus autem quietis a cupiditatibus; quorum alterum ex virtutibus, alterum ex scientia conseri comparatum est. — Cervus est contemplationis symbolum circa corporea et incorporea et scientiam Dei: amicitia autem, dilectionis erga Deum et homines: pullus denique, imperturbati animi. Et theoria quidem scientiæ Dei, ex animæ virtutibus procreari solet: dilectio, ex sapientiâ: tranquillitas, ex virtutibus corporis. Hortatur vero nos ut cum hujusmodi gratis semper versemur: nam qui cum iis consuescet, non ad Deum solum accedet, sed cum illo etiam habitabit. — Propria rationalis nature est virtus, quæ amicitia appellatur, et Deo conciliat copulatque eos qui se sequuntur per scientiam Dei. — Nam qui virtutis scientiæque amore ducitur, quotuscunque meliorum est.

¹⁰² Nonnulli hoc de profana sapientia dici putant, in qua diu versari non expedit, propter hærentes in ea errores. Alii de improbitate, quominus videlicet familiares ei simus, interpretantur sic: nempe quia, etsi impossibile est hominem malis cogitationibus omnino carere, attamen in iis non immorari, D possibile; quas auctor ulnas appellat.

¹⁰³ Quicumque sibi amicum Christum despondet, tanquam justitiam ac veritatem, is animam suam inimicis contradit, qui homines oppugnare solent propter ipsorum erga Salvatorem charitatem. Nam charitas spiritalis, est scientia Dei, ejus causa sancti viri Dei sunt amici, ut Joannes Baptista amicus sponsi erat, Moysesque, et apostoli: Jam enim, inquit, non appellabo vos servos, sed amicos.